
DELIBERAZIONE N°   XII /  2166  Seduta del  15/04/2024

Presidente  ATTILIO FONTANA

Assessori  regionali  MARCO ALPARONE   Vicepresidente ROMANO MARIA LA RUSSA
 ALESSANDRO BEDUSCHI ELENA LUCCHINI
 GUIDO BERTOLASO FRANCO LUCENTE
 FRANCESCA CARUSO GIORGIO MAIONE
 GIANLUCA COMAZZI BARBARA MAZZALI
 ALESSANDRO FERMI MASSIMO SERTORI
 PAOLO FRANCO CLAUDIA MARIA TERZI
 GUIDO GUIDESI SIMONA TIRONI

Con l'assistenza del Segretario  Riccardo Perini

Su proposta  dell'Assessore Elena Lucchini

Si esprime parere di regolarità amministrativa ai sensi dell'art.4, comma 1, l.r. n.17/2014:

Il Direttore Generale   Claudia Moneta

Il Dirigente   Roberto Daffonchio

L'atto si compone di  6  pagine

di cui / pagine di allegati  

parte integrante

Oggetto

MODIFICA ALLA DGR N. XII/2033/2024 - FONDO PER LE NON AUTOSUFFICIENZE TRIENNIO 2022-2024



VISTO l’articolo 2 dello “Statuto d’Autonomia della Lombardia”, approvato con l.r.
30 agosto 2008 n.1;

VISTE:
● la l.r. 6 dicembre 1999, n. 23 “Politiche regionali per la famiglia” che all’art. 4,

comma 12, prevede il sostegno e la valorizzazione dell’assistenza a domicilio
in tutti i settori di intervento sociale e sanitario, come metodologia e come
intervento specifico alternativo all’istituzionalizzazione;

● la  l.r.  5  gennaio  2000,  n.  1  “Riordino  del  sistema  delle  autonomie  in
Lombardia: Attuazione del d.lgs. 31 marzo 1998, n. 112”;

● la l.r. 12 marzo 2008, n. 3 “Governo della rete degli interventi e dei servizi alla
persona in ambito sociale e sociosanitario”, e successive modificazioni con
l.r. n. 2/2012, in particolare: 

● l’art. 2, comma 1, lettere g) e h) che valorizza e sostiene il ruolo della
famiglia anche per la cura della persona e promuove interventi
volti a favorire la permanenza di persone fragili nel proprio contesto
abituale di vita;

● l’art.  10,  comma 1,  che individua nei  titoli  sociali  e  sociosanitari  gli
strumenti volti a s ostenere la permanenza a domicilio delle persone
fragili  e  a  riconoscere  l’impegno  diretto  delle  reti  familiari
nell’assistenza continuativa;

● la l.r. 30 dicembre 2009, n. 33 “Testo unico delle leggi regionali in materia di
sanità”;

● la l.r. 11 agosto 2015, n. 23 “Evoluzione del sistema sociosanitario lombardo:
modifiche al Titolo I e al Titolo II della Legge regionale 30 dicembre 2009, n.
33;

● la l.r. 30 novembre 2022, n. 23 “Caregiver familiare”;
● la l.r.  6 dicembre 2022, n.  25 “Politiche di  welfare sociale regionale per il

riconoscimento del diritto alla vita indipendente e all'inclusione sociale di
tutte le persone con disabilità”;

RICHIAMATE:
● la DCR XI/64 del 10 luglio 2018 “Programma regionale di sviluppo della XI

Legislatura” (PRS) che  nell’ambito  delle  azioni  per  la  disabilità  e  la  non
autosufficienza pone particolare attenzione a quelle indirizzate alle persone
con disabilità  gravissima alle  quali  va garantito  il  mantenimento  il  più  a
lungo possibile nel loro contesto di vita attivando interventi a sostegno dei
loro caregiver familiari;

● la DGR X/116 del 14 maggio 2013 “Determinazioni in ordine all’istituzione del

1



fondo regionale a sostegno della famiglia e dei suoi componenti fragili: atto
d’indirizzo” che prevede di tutelare il benessere di tutti i componenti della
famiglia, agevolando e sostenendo  armoniose  relazioni  familiari,  pur  in
presenza di problematiche complesse derivanti  da  fragilità,  ed
individua,  tra  i  destinatari  prioritari  degli  interventi,  persone  con  gravi  e
gravissime  disabilità  e  persone  anziane  fragili  e  non  autosufficienti,  in
condizione di dipendenza, totale o parziale, dall’accudente per le funzioni
vitali e primarie;

● la DCR XI/505 del 16 aprile 2019 “Risoluzione concernente le determinazioni
in ordine al Fondo unico per la Disabilità e alla presa in carico integrata”; 

VISTO:
● l’art. 1 della L. n. 296/2006, e in particolare il comma 1264 con cui è  stato

istituito il “Fondo per le non autosufficienze” (FNA) e il comma 1265 in cui è
previsto che gli atti e i provvedimenti concernenti l’utilizzo del fondo per le
non autosufficienze siano adottati  dal Ministro della solidarietà sociale,  di
concerto con il  Ministro  della  salute,  con il  Ministro delle  politiche per  la
famiglia e con il Ministro dell’economia e delle finanze, previa intesa in sede
di Conferenza unificata di cui all’art. 8 del Decreto legislativo 28 agosto 1997
n. 281;

● il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri  3 ottobre 2022 “Adozione
del Piano nazionale per la non autosufficienza e riparto del Fondo per le
non autosufficienze per il triennio 2022-2024” pubblicato sulla GU n. 294 del
17 dicembre 2022, il  quale prevede le risorse finanziarie afferenti  Il  Fondo
nazionale per le Non Autosufficienze (FNA) riparto 2022/2024;

RICHIAMATE le seguenti deliberazioni:
● n.  XII/1669  del  28/12/2023  “Programma  operativo  regionale  a  favore  di

persone con gravissima disabilità e in condizione di non autosufficienza e
grave disabilità di cui al Fondo per le Non Autosufficienze triennio 2022-2024.
FNA 2023-esercizio 2024”;

● n. XII/2033 del 18 marzo 2024 “Modifica del programma operativo regionale
a  favore  di  persone  con  gravissima  disabilità  e  in  condizione  di  non
autosufficienza  e  grave  disabilità  approvato  con  DGR  n.  XII/1669/2023  -
Fondo per le Non Autosufficienze triennio 2022-2024”;

DATO ATTO  che la sopra richiamata DGR n.  XII/2033/2024 stabiliva tra l’altro di
ripartire  agli  Ambiti  Territoriali  le  risorse  destinate  alla  Misura  B2 e  pari  ad  €
39.538.950,00 (31% FNA 2023) in base ad un nuovo criterio:

2



● 70% in relazione alle persone che sono transitate nella Misura dal 1° luglio al
31 dicembre 2023 (dati flusso informativo);

● 30%  in  relazione  alla  popolazione,  residente  nell’Ambito,  con  età  pari
superiore a 75 anni;

DATO ATTO che a seguito del riparto e assegnazione delle risorse FNA relative alla
Misura B2 avvenuto con il  dd n. 4957/2024, alcuni Ambiti hanno evidenziato un
erroneo  e  incompleto  inserimento  dei  dati  delle  prese  in  carico  nel  flusso
informativo  B2  e  pertanto  si  è  provveduto  a  fissare  un  nuovo  termine  per
l’implementazione dei dati; 

DATO ATTO altresì  che,  anche a  seguito  della  suddetta  riapertura  del  sistema
informativo,  si  sono  riscontrate  criticità  in  merito  all’interoperabilità  tra  i  sistemi
informativi  territoriali  locali  e  quelli  di  ATS  per  l’implementazione  del  debito
informativo regionale e all’appropriatezza e omogeneità nell’alimentazione delle
informazioni richieste;

EVIDENZIATO che, in previsione dell’attuazione della legge delega in materia di
politiche in  favore delle  persone anziane e di  quella  in  materia di  disabilità,  si
provvederà  ad  una  revisione  complessiva  della  Programmazione  regionale
relativa al FNA a partire dalla prossima annualità; 

CONSIDERATO  pertanto,  opportuno  procedere  a  ripartire  agli  Ambiti  territoriali
anche per l’anno 2024 (FNA 2023)  le risorse relative alla misura B2  sulla base del
criterio già utilizzato per l’anno 2023 (FNA 2022) così articolato:

● 60% in relazione alla popolazione residente nell’Ambito;
● 40% in  relazione  alla  popolazione,  residente  nell’Ambito,  con  età  pari  o

superiore a 75 anni;

DATO  ATTO  inoltre  che  l’allegato  2,  parte  integrante  e  sostanziale  della  DGR
XII/2033/2024, prevede che la graduatoria dei beneficiari  -  a cura degli  Ambiti
Territoriali - sia approvata entro due mesi dall’approvazione del Piano Operativo e
comunque entro il 30 giugno 2024;

CONSIDERATO che solo a seguito dell’approvazione del presente provvedimento
gli Ambiti  Territoriali  possono sviluppare la nuova Programmazione territoriale ed
approvare i Piani Operativi;

RITENUTO pertanto,  di prorogare il  termine per l’approvazione della graduatoria

3



dei beneficiari da parte degli Ambiti Territoriali al 31 luglio 2024;

RAVVISATA  la  necessità  di  prevedere  che  gli  Ambiti  Territoriali  garantiscano,
laddove necessario, la continuità di erogazione dei sostegni senza interruzioni nel
periodo di passaggio della Programmazione territoriale FNA 2022 - FNA 2023; 

DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta ulteriori oneri finanziari
oltre a quelli già previsti dalla dgr n. 2033/2024;

DATO  ATTO di  rinviare  a  successivi  atti  della  Direzione  Generale  competente
l’attuazione del presente provvedimento;

RICHIAMATE la l.r. 20/08 e le DD.G.R. relative all’assetto organizzativo della Giunta
regionale;

VAGLIATE e fatte proprie le suddette motivazioni;

All’unanimità dei voti, espressi nelle forme di legge;

Per quanto in premessa esplicitato:

DELIBERA

1. di procedere a ripartire agli Ambiti territoriali  anche per l’anno 2024 (FNA
2023) le risorse relative alla misura B2 sulla base del criterio già utilizzato per
l’anno 2023 (FNA 2022) così articolato:

● 60% in relazione alla popolazione residente nell’Ambito;
● 40% in relazione alla popolazione, residente nell’Ambito, con età pari

o superiore a 75 anni
 

2. di prorogare il termine per l’approvazione della graduatoria dei beneficiari
da parte degli Ambiti Territoriali al 31 luglio 2024;

3. di prevedere che gli Ambiti Territoriali garantiscano, laddove necessario, la
continuità  di  erogazione  dei  sostegni  senza  interruzioni  nel  periodo  di
passaggio della Programmazione territoriale FNA 2022 - FNA 2023; 

4. di  rinviare  a  successivi  atti  della  Direzione  Generale  competente
l’attuazione  del  presente  provvedimento,  ivi  compresi  i  successivi  atti  in

4



materia di trasparenza e pubblicità ai sensi degli artt. degli artt. 26 e 27 del
D.Lgs. n. 33;

5. di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione
Lombardia  (BURL)  e  sul  portale  istituzionale  di  Regione  Lombardia  -
www.regione.lombardia.it e di trasmettere lo stesso alle ATS.

     IL SEGRETARIO
  RICCARDO PERINI

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

5


